
ÚOHS uložil první pokutu podle novelizovaného znění zákona o významné tržní síle, a to
ve výši 1,8 milionu Kč společnosti Košík.cz s.r.o. 

Společnost Košík.cz uzavřela s více než 100 dodavateli smlouvy, které nesplňovaly
požadavky zákona, zejména na řádnou specifikaci služeb poskytovaných v souvislosti     
s dodávkami zemědělských produktů či potravin, v některých případech se jednalo také
o nedostatek písemné formy smlouvy. Společnost Košík.cz sjednala s dodavateli za
poskytované marketingové služby úplatu (marketingové bonusy), aniž by byl ve smlouvě
dostatečně specifikován předmět poskytované služby. Dále ve smlouvách chyběl rozsah,
v němž je služba poskytována a součástí smluv nebyl ani odhad nákladů a podklad, na
jehož základě k takovému odhadu společnost Košík.cz dospěla. ÚOHS považoval
porušení zákona za škodlivé, přestože dodavatelé mohli mít určité povědomí o obsahu   
a rozsahu poskytovaných služeb. 

ÚOHS vysvětlil, že přestože do konce roku 2023 trvalo tzv. přechodné období, toto
období bylo určeno výhradně pro úpravu smluv uzavřených před účinností novely.
Společnost Košík.cz však v průběhu roku 2023 uzavřela nové, nevyhovující smlouvy
. 
ÚOHS považoval za přitěžující okolnost skutečnost, že společnost Košík.cz od zahájení
správního řízení, kdy Úřad jasně vymezil, jaké jednání je společnosti vytýkáno,
nenapravila závadný stav, a to až do sdělení výhrad. Úřad v rozhodnutí uvádí, že
reagoval-li by účastník řízení v průběhu roku aktivně, Úřad by dozajista správní řízení
zastavil a přijmul opatření, aby došlo ke změně smluv a k nápravě stavu. Taková
situace nastala v předchozím rozhodnutí ÚOHS, ve věci Kubík a.s., kde společnost
aktivně upravila nevyhovující smlouvy a byla jí uložena pouze nápravná opatření bez
peněžní sankce.

Úřad dále potvrdil svou interpretaci pojmu „zemědělské produkty a potravinářské
výrobky“ z rozhodnutí ve věci společnosti Kubík a.s., tedy že kromě přílohy I SFEU
přihlíží také k řazení podle kombinované celní nomenklatury a zároveň k účelu využití,
zejména zda je předpokládána konzumace člověkem.

Dle tiskové zprávy ÚOHS aktuálně probíhá dalších 12 správních řízení dle
novelizovaného zákona o významné tržní síle, lze tedy očekávat brzké rozšíření
rozhodovací praxe Úřadu v této oblasti.

PRVNÍ POKUTA PO NOVELE
ZÁKONA O VÝZNAMNÉ TRŽNÍ SÍLE

+420 222 755 311   office@randls.com   www.randls.com


